
 

Decreto Dirigenziale n. 559 del 25/07/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA 2000 - 2006 - MISURA 1.8 AZIONE B) - DELIBERA DI G.R.

N.1082/2005 -  BANDO PER LA "REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI  DI MESSA IN

SICUREZZA, RISANAMENTO E RECUPERO DEL COSTRUITO,  DI -PROPRIETA' DEGLI

ENTI LOCALI, INTERESSATO DALLA PRESENZA DI MATERIALI CONTENENTI

AMIANTO (L.257/92 E  D.P.R. 8.09.94 E SS MM ED II)".  BENEFICIARIO FINALE:

COMUNE DI FOIANO DI VALFORTORE (BN) - D.D. N.209 DEL 05.04.2006. OPERAZIONE:

"RIMOZIONE E SMALTIMENTO PREFABBRICATI POST SISMA DEL 1962 LUNGO VIA S.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO CHE, con decreto n.209 del 05.04.2006 del Responsabile dell’Asse 1 del POR e del 
Responsabile della Misura 1.8, veniva, tra l’altro, approvato l’elenco dei progetti ammessi alla 
partecipazione dei fondi di cui sopra (Allegato A) e venivano ammessi a finanziamento i progetti ivi 
inclusi, per l’importo complessivo di € 16.254.353,01; 

CHE, il progetto: “Rimozione e smaltimento prefabbricati post sisma del 1962 lungo via S. Maria”, 
proposto dal comune di Foiano di Valfortore, nella qualità di Beneficiario Finale, rientrava nell’elenco dei 
progetti ammessi con il decreto n.209/06 alla partecipazione dei fondi FESR del P.O.R - Misura 1.8 - 
Azione b), di cui al Q.C.S. 2000/2006, per il costo totale ammissibile  di € 90.920,31; 

CHE, con decreto n.645 del 31.07.08 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile della Misura 
veniva disposta la liquidazione in favore del comune di Foiano di Valfortore del I acconto  di € 44.689,64; 

CHE, con decreto n.235 del 16.03.09 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile della Misura, 
veniva disposta la liquidazione in favore del comune di Foiano di Valfortore, in qualità di Beneficiario 
Finale, del saldo  di € 44.486,54 e veniva individuata una rinvenienza  di € 203,09; 

CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.1748 del 31 ottobre 2008 come modificata ed 
integrata da ultimo con la delibera n.1100 del 12 giugno 2009, approvava le linee guida di chiusura del 
POR 2000 – 2006; 

CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.1276 del 22 luglio 2009, stabiliva le procedure 
per garantire il completamento delle operazioni avviate con le risorse del POR Campania 2000 2006; 

CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.1820 del 18 dicembre 2009 prorogava la 
scadenza, per l’inoltro delle dichiarazioni finali di spesa dei Responsabili delle Misure all’Autorità di 
Pagamento, indicata nelle citate linee guida, confermando le ulteriori disposizioni contenute in queste 
ultime e conferendo mandato ai Responsabili delle Misure di darne comunicazione immediata ai 
Beneficiari Finali, al fine di consentire loro l’espletamento delle attività di propria competenza; 

CHE, la Giunta della Regione Campania, con DGR n. 1895  del 22.12.2009, al fine di massimizzare i 
risultati di certificazione sul ciclo di programmazione 2007/13, autorizzava i Responsabili di Obiettivo 
Operativo ad inserire nelle Dichiarazioni di Spesa del POR Campania FESR 2007/13,  le spese relative ai 
progetti ammessi a finanziamento sul POR Campania 2000/06 anche se sostenute dai Beneficiari Finali 
entro il 30 giugno 2009; 

CHE ai sensi della DGR n. 1895 del 22.12.2009, l’operazione “ Rimozione e smaltimento prefabbricati 
post sisma del 1962 lungo via S. Maria” veniva ammessa a finanziamento, con DD n. 961 del 
22.12.2009, a valere sull’Ob.Op. 1.2. del POR Campania FESR 2007/13 per un importo di € 89.176, 18 e 
le relative spese, quietanzate dal Beneficiario entro il 30.06.2009,  venivano inserite nella Dichiarazione di 
Spesa del ROO 1.2 prot n. 1120581 del 29.12.2009; 

CONSIDERATO CHE, sulla base della documentazione trasmessa dal B.F., il quadro economico finale  
del progetto  è il seguente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE, con DD n.961 del 23.12.09 l’operazione “Rimozione e smaltimento prefabbricati post 
sisma del 1962 lungo via S. Maria”, proposto dal comune di Foiano di Valfortore veniva inclusa tra i 
“progetti non completati e non operativi alla scadenza del 30.06.09 (v. circolare n.1059607 del 7.12.09 
c.d. progetti a cavallo) e veniva ammessa a finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 
1.2 del POR 2007/13, per l’intero costo di  € 89.176,18; 

DATO ATTO CHE, alla stregua di quanto innanzi risulta: 
 

a) la spesa ammissibile  dell’operazione di € 94.500,90, così ripartita: 
1.a valere sulla programmazione 2000/2006 = € 0,00; 
2.a valere sull’O.O.1.2 del POR 2007/2013 = € 89.176,18; 
3.a valere su fondi comunali = € 5.324,72; 

b) erogata dalla Regione la somma di = € 89.176,18; 
 
DATO ATTO CHE, per quanto possibile sulla base della documentazione trasmessa dal B.F.: 
- il progetto “Rimozione e smaltimento prefabbricati post sisma del 1962 lungo via S. Maria”, proposto dal 

comune di Foiano di Valfortore (BN) risulta concluso sotto il profilo fisico e finanziario, entro il termine 
ultimo per l’ammissibilità della spesa ovvero entro il 30 giugno 2009; 

- alla data del presente decreto, il fascicolo di progetto agli atti della Regione poteva considerarsi 
definitivamente chiuso;  

CHE l’importo complessivo di € 51.645.689,91, impegnato con la delibera di G.R. n.4068/01 sui capitoli del 
bilancio regionale 2001: n.2180 – imp. n.4875, n.2182 – imp. n.4876 – e n.2184 – imp. n.4877, veniva 
rimodulato con decreto dirigenziale n.349 del 19.05.08, sia in ragione del ribasso di gara, sia in ragione 
dell’ammissibilità delle voci di spesa, sia in ragione delle perizie di variante, relativi ai progetti finanziati con 
il bando 2001 e con il bando 2005; 

VISTI: 
- la DGR n.1046/2009; 
- la DGR n.1276/2009; 
- la DGR n.1820/2009; 
- la DGR n.1890/2009; 
- la DGR n.1895/2009; 
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. n. 7 del 30.4.2002; 
- la delibera di G.R. della Campania. n.960 del 30.05.08; 
- le LL RR n1 e n..2 del 19.01.09; 
- la Delibera di Giunta Regionale n.261 del 23.02.09; 

Articolazione della spesa Q.E. Finale  
A – Spese di esecuzione  
     -  Lavori 66.515,53 
     -  IVA  13.303,11 
Totale  79.818,64 
B - Spese generali  
    - Spese tecniche 7.967,19 
    - IVA e/o oneri diversi 1.390,35 
Totale  9.357,54 
C- Totale (A+B) 89.176,18 
- Lavori a carico del B.F. 4.437,27 

- IVA 887,45 
Totale spesa a carico del B.F.  5.324,72 
TOTALE (A+B+C) 94.500,90 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di revocare  il finanziamento concesso al Comune di Foiano di Valfortore (BN)  con il Decreto 

Dirigenziale dell’A.G.C.  Ecologia  n. 209 del 5.04.2006,  per l’intervento di “Rimozione e 
smaltimento prefabbricati post sisma del 1962 lungo  via S. Maria”  , a valere sulle risorse del  
POR Campania 2000/06-Misura 1.8, 
 

2. prendere atto che l’intervento in questione, con DD. n. 961/2009 è stato ammesso a 
finanziamento a valere sul  POR Campania FESR 2007/13- Ob.Op.1.2.  con il costo di € 
89.176,18 ai sensi della DGR n. 1895/2009; 
 

3. di rinviare a successivo atto la compensazione contabile  tra i capitoli di spesa POR 2000/2006 
e POR FESR 2007/2013, in conformità a quanto comunicato dal Coordinatore dell’A.G.C. 09; 
 

4. di dare atto che il B.F. resta obbligato a: 
i. completare, chiudere, custodire e mettere in sicurezza il fascicolo del progetto in 

parola, compreso tutti i documenti amministrativi e contabili giustificativi 
dell’operazione, conformemente all’art.38, paragrafo 6, del Reg.(CE) 1260/99, per 
un periodo minimo di tre anni successivamente al pagamento da parte della 
Commissione Europea del saldo dell’intervento comunitario sul P.O.R., ferme 
restando le disposizioni nazionali in materia; 

ii. consentire, in qualsiasi momento, la consultazione della suddetta documentazione 
alla Regione, al Ministero dell’Economia  e delle Finanze (IGRUE) ed ai servizi 
ispettivi della Commissione UE nonché al Valutatore indipendente del POR 
Campania;  

 
5. di notificare il presente decreto al Sindaco del comune di Foiano di Valfortore (BN), nella qualità 

di Legale Rappresentante del Beneficiario Finale, per gli adempimenti di competenza; 
 

6. di inviare copia del presente decreto all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Pagamento FESR, al 
Settore Gestione Amministrativa dell’Entrata e della Spesa ed al Responsabile dell’O.O. 1.2 del 
POR 2007/2013, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 

7. di inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione  sul B.U.R.C. 
nonché sul sito web della Regione Campania. 
 

 

Il Responsabile della Misura 1.8     

  - dr.ssa Adelaide Pollinaro –             - dr Michele Palmieri - 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

